
ZPRAVODA 2023 / 2

1

České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Zpravodaj ČSARIM  2023/2 www.csarim.cz

Vážení členové ČSARIM, kolegyně a kolegové,

zasíláme další vydání Zpravodaje ČSARIM.

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC

předseda výboru ČSARIM

24. 5. 2023 

http://www.csarim.cz/


Sympozium ČSARIM 

Nová evropská doporučení 
pro život ohrožující krvácení 

Sympozium ČSARIM 

Nová evropská doporučení 
pro život ohrožující krvácení 

ZPRAVODA 2023 / 2

2

Programové prohlášení 
výboru ČSARIM

pro období 2023-2026

Programové prohlášení 
výboru ČSARIM

pro období 2023-2026

Projekt „Informovaný 
pacient“ 
Projekt „Informovaný 
pacient“ 

Nová stanoviska ČSARIMNová stanoviska ČSARIM

OBSAH

s. 3

s. 3

s. 6

Zpravodaj ČSARIM  2023/2 www.csarim.cz

Kongres ČSARIM 2023

aktuální informace

Kongres ČSARIM 2023

aktuální informace
s. 4

Informace z Akreditační 
komise AIM
Informace z Akreditační 
komise AIM

s. 6

Studie „PEOpLE-C19-EU“Studie „PEOpLE-C19-EU“

s. 9

Informace o uplatnění 
slevy na duálním 
členském příspěvku pro 
členy ČSARIM a ČSIM

Informace o uplatnění 
slevy na duálním 
členském příspěvku pro 
členy ČSARIM a ČSIM

s. 10

Studie „Klinická praxe 
zavádění cévních vstupů 
v oboru AIM“

Studie „Klinická praxe 
zavádění cévních vstupů 
v oboru AIM“ s. 8

s. 8

Přítomnost rodičů u 
anestezie
Přítomnost rodičů u 
anestezie

s. 7

http://www.csarim.cz/


3Zpravodaj ČSARIM  2023/2 www.csarim.cz

Nový výbor po rozsáhlé diskuzi formuluje své programové prohlášení zde.

Programové prohlášení výboru ČSARIM pro 

období 2023-2026

Nová stanoviska ČSARIM

Výbor na svém jednání dne 27. 4. schválil dvě nová stanoviska:

• Substituce selenu u dospělých pacientů v intenzivní péči – vyžádané odborné stanovisko pro zadavatele Vivax

Management (CZ) s.r.o., dokument ke stažení zde.

• Plánované operační výkony a očkování proti onemocnění covid-19, dokument ke stažení zde.

http://www.csarim.cz/
http://www.csarim.cz/prilohy/2023/2023-02-z-1-programove-prohlaseni_csarim_2023_2026
http://www.csarim.cz/prilohy/2023/2023-02-z-2-selen
http://www.csarim.cz/prilohy/2023/2023-02-z-3-csarim_ockovani_interval_operace_final


4Zpravodaj ČSARIM  2023/2 www.csarim.cz

kongres.csarim.cz

REGISTRACE 

SPUŠTĚNA

http://www.csarim.cz/
https://kongres.csarim.cz/page/uvod


5Zpravodaj ČSARIM  2023/2 www.csarim.cz

Registrace na XXIX. kongres ČSARIM je již spuštěna. Do 15. 6. 2023 

máte možnost časného přihlášení za zvýhodněné ceny.

REGISTRACE .

Dále byl otevřen sběr abstraktů, které můžete poslat přes odkaz níže 

nejpozději do 30. 6. 2023.

ABSTRAKTY .kongres.csarim.cz

http://www.csarim.cz/
https://kongres.csarim.cz/page/uvod
https://kongres.csarim.cz/registration/1-registracni-formular
https://kongres.csarim.cz/page/abstrakty


6Zpravodaj ČSARIM  2023/2 www.csarim.cz

Ve spolupráci s MZ ČR a ÚZIS začal projekt s názvem „Informovaný pacient“, jehož cílem je vznik virtuální knihovny

informací (v různém formátu – texty, videa, odkazy) o jednotlivých výkonech klinických oborů na platformě Národního

zdravotnického informačního portálu (www.nzip.cz). Do pilotní etapy projektu jsou zahrnuty ČSARIM a Česká
gynekologická a porodnická společnost (v projektu zastoupena prof. MUDr. Antonínem Pařízkem, CSc.). Za náš obor jsou

připravovány materiály ve vztahu k anesteziologické péči. Součástí projektu je i jednání ČSARIM na úrovni MZ ČR a ÚZIS

s cílem vytvoření legislativních podmínek pro možnost získávání informovaného souhlasu s využitím nástrojů telemedicíny

a nástrojů identity občana. Všechny vaše podněty jsou vítány, rovněž prosíme zájemce, kteří by měli zájem spolupracovat
při vytváření edukačních a informačních materiálů, aby se přihlásili na adresu vybor@csarim.cz. Děkujeme.

Projekt „Informovaný pacient“ 

Informace z Akreditační komise AIM

Dne 4. 5. 2023 proběhlo na MZ ČR jednání k úpravě vyhlášky o vzdělávání v základních kmenech lékařů, jednání
se zúčastnil místopředseda výboru ČSARIM doc. MUDr. Tomáš Vymazal, Ph.D., MHA. Zápis z jednání najdete zde.

http://www.csarim.cz/
https://www.nzip.cz/
mailto:vybor@csarim.cz?subject=Projekt%20%22Informovaný%20pacient%22
http://www.csarim.cz/prilohy/2023/2023-02-z-4-zapis-ze-schuze-ak


7Zpravodaj ČSARIM  2023/2 www.csarim.cz

ČSARIM měla možnost připomínkovat návrh materiálu MZ ČR s názvem „Metodický pokyn k přítomnosti zákonných

zástupců a osob blízkých u dětí při poskytování zdravotních služeb“.

Připomínky ČSARIM k návrhu MZ ČR byly založeny na třech základních tezích:

a) právo na nepřetržitou přítomnost rodičů a osob blízkých při poskytování zdravotní péče není bezbřehé,

b) anesteziolog musí mít možnost toto právo v odůvodněných případech omezit,

c) anesteziolog má být zahrnut v přípravě řízených dokumentů k předmětné problematice v daném zdravotnickém

zařízení.

Pracovní skupina výboru ČSARIM aktuálně připravuje „Stanovisko výboru ČSARIM k naplnění práva dítěte na nepřetržitou

přítomnost rodičů a osob blízkých při poskytování anesteziologické péče“ ve spolupráci s Právnickou fakultou UK.

Přítomnost rodičů u anestezie

http://www.csarim.cz/


8Zpravodaj ČSARIM  2023/2 www.csarim.cz

Cílem studie, probíhající pod záštitou ESICM je popis praxe paliativní péče po pandemii COVID-19 a dopad morálního

distresu na personál pracující na evropských ICU. Link a podrobnější informace jsou zde:

https://www.esicm.org/research/surveys/, v ČR studii koordinují Petr Štourač a Jan Maláska. Studie je rovněž podporována

ČSARIM.

Studie „PEOpLE-C19-EU“

Studie „Klinická praxe zavádění cévních vstupů v oboru 

AIM“ 

Hlavním cílem projektu je zmapování současné praxe v zavádění žilních vstupů na pracovištích oboru AIM, případně JIP.

Studie má souhlas Etické komise a je podpořena ČSARIM, ČSIM i SPPK, koordinátorem studie je doc. MUDr. Astapenko,

Ph.D., MBA (FN Hradec Králové, mail: david.astapenko@fnhk.cz). Prosíme lékaře o vyplnění dotazníku za jejich

pracoviště. Link na dotazník je zde: https://www.survio.com/survey/d/B3I6L5K3C2D8A0C9O, dotazník bude otevřen
do 30. 6. 2023. Velmi děkujeme.

http://www.csarim.cz/
https://www.esicm.org/research/surveys/
mailto:david.astapenko@fnhk.cz
https://www.survio.com/survey/d/B3I6L5K3C2D8A0C9O


9Zpravodaj ČSARIM  2023/2 www.csarim.cz

SYMPOZIUM WWW.CSARIMSEMINARE.CZ

1. 6. 2023

PRAHA

Sympozium se koná v hybridním formátu v Praze 1. 6. 2023 od 17:00
do 19:00, bližší informace najdete zde: https://www.csarimseminare.cz

NOVÁ EVROPSKÁ 

DOPORUČENÍ PRO ŽIVOT 

OHROŽUJÍCÍ KRVÁCENÍ

http://www.csarim.cz/
https://hanzo.cz/cs
https://www.csarimseminare.cz/
https://www.csarimseminare.cz/


10Zpravodaj ČSARIM  2023/2 www.csarim.cz

Členské poplatky ČSARIM i ČSIM byly pro rok 2023 valorizovány a to jak s ohledem na míru inflace, tak v případě

příspěvku pro ČSARIM/ČSIM i se zohledněním skutečnosti, že součástí členského příspěvku je elektronická verze

časopisu Anesteziologie a intenzivní medicína. Zároveň bylo s vedením ČLS JEP dohodnuto, že v případě existujícího

duálního členství ČSARIM+ČSIM bude uplatněna sleva v celkové výši 300,- Kč. Omylem při administraci předmětné slevy

byl sekretariátem ČLS JEP počátkem roku rozeslán na členskou základnu pokyn k zaplacení členského příspěvku bez

zohlednění slevy. Po upozornění byla tato chyba napravena a nové fakturace pro duální členy jsou již se započítáním

příslušné slevy. Ti z Vás, kteří již příspěvky zaplatili, budete mít tento přeplatek zohledněn ve formě kreditu ve výši 300,-

Kč pro příští kalendářní rok.

Aktuální členské příspěvky jsou v následující výši:

• ČLS JEP: 500,- Kč

• ČSARIM (samostatně): 800,- Kč

• ČSIM (samostatně): 600,- Kč

• ČSARIM+ČSIM (duální redukované): 1100,- Kč

Za chybu, přestože nebyla na straně ČSARIM, se vám jménem výboru omlouváme.

Informace o uplatnění slevy na duálním 

členském příspěvku pro členy ČSARIM a ČSIM

http://www.csarim.cz/


ZPRAVODA 2023 / 2

11

České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Vážení členové ČSARIM, všechny vaše připomínky, podněty a návrhy k uvedeným bodům Zpravodaje

a/nebo činnosti výboru zasílejte prosím trvale na adresu výboru (vybor@csarim.cz) nebo jeho jednotlivých

členů. Bez vaší zpětné vazby a podnětů nemůže nikdy výbor naplno sloužit ve prospěch oboru a naší

odborné komunity. Děkujeme.

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC

předseda výboru 2023-2026 

Zpravodaj ČSARIM  2023/2 www.csarim.cz

mailto:vybor@csarim.cz?subject=Ze%20zpravodaje
http://www.csarim.cz/

